



Città di
Cologno Monzese

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COPIA

N. 38 del 23/09/2013

**OGGETTO : ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF DI CUI ALL'ART. 1 DEL D. LGS. 28
SETTEMBRE 1998, N. 360. CONFERMA DELL'ALIQUOTA DI
COMPARTECIPAZIONE PER L'ANNO 2013.**

L'anno **duemilatredici**, addì **ventitre** del mese di **settembre**, alle ore **21:11**, nella **Sala Consiliare del Palazzo Municipale - Villa Casati**, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Sig. **Isidoro Volpe**, il Consiglio Comunale. Partecipa il Segretario Generale **Dott. Vincenzo Fratantoni** il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Dei seguenti componenti, nei tempi e con le modalità riportate nella registrazione della seduta:

1	SOLDANO MARIO	Sindaco	17	MORSILLI ALESSANDRO	Consigliere
2	BISCIA EMMANUELE	Consigliere	18	PELLEGRINO LEONARDO	Consigliere
3	BRESCIANI MARIO	Consigliere	19	POERIO VINCENZO	Consigliere
4	CACCIAPUOTI STEFANO	Consigliere	20	POLONI MARCO	Consigliere
5	CAPODICI SALVATORE	Consigliere	21	PROCOPIO FRANCESCO	Consigliere
6	CARBONE MICHELE ROSARIO	Consigliere	22	PULEO LUCA	Consigliere
7	CARIGLIA CHIARA FEDERICA	Consigliere	23	ROMANELLI ANTONIO	Consigliere
8	CETRULLO LUCIANO	Consigliere	24	RUPERTO ERNESTO	Consigliere
9	CIRILLO ANTONIO	V. Presidente	25	RURALE DARIO	Consigliere
10	D'ERCHIE ALESSANDRO	Consigliere	26	SOLDANO ANGELA	Consigliere
11	DE MONTE ANTONIO	V. Presidente	27	TUFO NICOLA	Consigliere
12	DEL CORNO ALESSANDRO	Consigliere	28	VELLUTO ANTONIO	Consigliere
13	DI BARI GIUSEPPE	Consigliere	29	VERDINO MASSIMO	Consigliere
14	GRIECO NATALE	Consigliere	30	VITTIMBERGA GIUSEPPE	Consigliere
15	LO VERSO SALVATORE	Consigliere	31	VOLPE ISIDORO	Presidente del Consiglio
16	LORETI GIULIO	Consigliere			

Risultano assenti i consiglieri: BISCIA – TUFO - VITTIMBERGA

Sono pertanto presenti **n. 28** componenti.

Risultano, inoltre, presenti gli Assessori: CANTALUPO - PIAZZA - SALZARULO - COCCIRO – DIACO - ANGELICO

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a trattare l'argomento indicato in oggetto.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 38 DEL 23/09/2013

**Oggetto : ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF DI CUI ALL'ART. 1 DEL D. LGS. 28
 SETTEMBRE 1998, N. 360. CONFERMA DELL'ALiquOTA DI
 COMPARTECIPAZIONE PER L'ANNO 2013.**

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l'art. 1, 3° comma del D. Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, così come sostituito dall'art. 1, comma 142, della Legge 27.12.2006 n. 296, che disciplina l'istituzione e la variazione dell'addizionale comunale all'IRPEF;

VISTO l'art. 151, 1° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

VISTO l'articolo 53, comma 16, della Legge 23.12.2000 n° 388 e l'art. 1, comma 169 della Legge 27.12.2006 n. 296 in base ai quali il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale IRPEF, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purchè entro il termine per deliberare il bilancio di previsione, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;

VISTO il D.L. 8.04.2013 n. 35, convertito in legge n. 64 del 6.06.2013, che ha differito al 30/09/2013 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per l'anno 2013;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 in data 21.12.1999, con la quale è stata variata nella misura dello 0,2% (zero virgola due per cento) l'aliquota di compartecipazione dell'addizionale comunale all'IRPEF con decorrenza dall'anno 2000;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale N. 213 del 28.12.2000 con la quale è stata variata di un ulteriore 0,2% (zero virgola due per cento) l'aliquota di compartecipazione dell'addizionale comunale all'IRPEF, portando quindi tale aliquota allo 0,4% (zero virgola quattro per cento) con decorrenza dall'anno 2001;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale N. 225 del 10.12.2001 con la quale è stata variata di un ulteriore 0,1% (zero virgola uno per cento) l'aliquota di compartecipazione dell'addizionale comunale all'IRPEF, portando quindi tale aliquota allo 0,5% (zero virgola cinque per cento) con decorrenza dall'anno 2002;

DATO ATTO che con provvedimenti della Giunta Comunale n. 16 del 30.1.2003, n. 236 del 30.12.2003, n. 163 del 23.12.2004, n. 297 del 22.12.2005 è stata confermata nella misura dello 0,5 % (zero virgola cinque per cento) l'aliquota di compartecipazione dell'addizionale comunale all'IRPEF, per gli anni 2003, 2004, 2005 e 2006;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30.03.2007 con la quale è stata aumentata l'aliquota di compartecipazione dell'addizionale comunale all'IRPEF, portando tale aliquota allo 0,65% (zero virgola sessantacinque per cento), con decorrenza dall'anno 2007;

DATO ATTO che con le deliberazioni del Consiglio Comunale di approvazione del Bilancio di Previsione n. 15 del 17.03.2008, n. 14 del 01.04.2009, n. 6 del 12.03.2010 e n. 15 del 30.03.2011 è stata confermata nella misura dello 0,65% (zero virgola sessantacinque per cento) l'aliquota di compartecipazione dell'addizionale comunale all'IRPEF, per gli anni 2008, 2009, 2010 e 2011;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 20.07.2012 con la quale è stata aumentata allo 0,80% (zero virgola ottanta per cento) l'aliquota di compartecipazione dell'addizionale comunale all'IRPEF, con una fascia di esenzione per i redditi imponibili, ai fini dell'addizionale stessa, pari o inferiori a €. 12.000,00 (dodicimila), in caso di redditi superiori a €. 12.000,00 l'addizionale è applicata sull'intero reddito imponibile, con decorrenza dall'anno 2012;

Rilevato che nei confronti della proposta di deliberazione sono stati presentati numero due emendamenti rispettivamente presentati dai consiglieri Giuseppe Di Bari e Antonio Cirillo e dal Sindaco, a nome della Giunta Comunale;

Udita l'illustrazione sugli emendamenti presentati nei termini risultanti dal verbale della trascrizione della seduta che qui si intende integralmente riportato;

Dato atto che che nel corso del dibattito è uscito il Consigliere Cariglia;

Considerato che sugli emendamenti presentati viene effettuata distinta votazione la prima relativa all'emendamento presentato dai Consiglieri Di Bari e Cirillo che viene respinto con 16 voti mentre i voti favorevoli risultano 11;

Dato atto che sono usciti i Consiglieri Cacciapuoti e Velluto;

Atteso che l'emendamento presentato dal Sindaco viene approvato con voti favorevoli 14 e 11 astenuti;

Considerato che in virtù dell'emendamento approvato va modificata la soglia di esenzione oggi vigente, da euro 12.000 a euro 14.000;

RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario, per fare fronte alle esigenze finanziarie del Comune nell'esercizio 2013, confermare nella misura dello 0,80% (zero virgola ottanta per cento) l'aliquota di compartecipazione dell'addizionale comunale all'IRPEF, con una fascia di esenzione per i redditi pari o inferiori a €. 14.000,00 (quattordici). In caso di redditi superiori a €. 14.000,00 l'addizionale è applicata sull'intero reddito imponibile;

Visto il verbale della Commissione Consiliare III del 16.09.2013;

Considerato che in virtù dell'emendamento approvato verrà altresì modificato il bilancio di previsione 2013 nei termini risultanti dalla proposta del Sindaco, approvata dal Consiglio Comunale;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Con voti favorevoli n. 16, contrari n. 8 (Capodici, Cirillo, Di Bari, Lo Verso, Pellegrino, Poloni, Rurale, Soldano Angela), espressi in forma palese dai n. 24 componenti votanti e con l'astensione del consigliere Procopio,

DELIBERA

- 1) di confermare per l'anno 2013 l'aliquota di compartecipazione dell'addizionale comunale all'IRPEF – istituita ai sensi dell'art.1 del D. Lgs. n. 360/1998 e successive modifiche ed integrazioni nella misura dello 0,80 % (zero virgola ottanta per cento) con una fascia di esenzione per redditi imponibili, ai fini dell'addizionale stessa, pari o inferiore a € 14 mila. In caso di redditi superiori a € 14 mila, l'addizionale è applicata sull'intero reddito imponibile;
- 2) di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro 30 giorni dalla data in cui è divenuta esecutiva, ai sensi dell'art. 13, comma 15, del D.L. n. 201/2011, convertito nella Legge n. 214/2011 e dell'art. 52, comma 2, del D. Lgs. 446/1997, ai fini della pubblicazione sul sito informatico del Ministero dell'Economia e delle Finanze, ai sensi dell'art. 4 comma 1-quinquies del D.L. n. 16/2012, convertito nella Legge n. 44/2012;

Con separata votazione il Consiglio Comunale con voti favorevoli n. 16, contrari n. 8 (Capodici, Cirillo, Di Bari, Lo Verso, Pellegrino, Poloni, Rurale, Soldano Angela), espressi in forma palese dai n. 24 componenti votanti e con l'astensione del consigliere Procopio,

delibera

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.



**Città di
Cologno Monzese**

Area : 2 - SERVIZI FINANZIARI
Servizio: ENTRATE E RECUPERO CREDITI

Delibera di Consiglio n. 38 del 23-09-2013

Oggetto ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF DI CUI ALL'ART. 1 DEL D. LGS. 28 SETTEMBRE 1998, N. 360. CONFERMA DELL'ALIQUOTA DI COMPARTECIPAZIONE PER L'ANNO 2013.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Cologno Monzese, li 04/07/2013

Il Dirigente
Angelo Pavanello



**Città di
Cologno Monzese**

Area : 2 - SERVIZI FINANZIARI

Servizio: ENTRATE E RECUPERO CREDITI

Delibera di Consiglio n. 38 del 23-09-2013

Oggetto ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF DI CUI ALL'ART. 1 DEL D. LGS. 28 SETTEMBRE 1998, N. 360. CONFERMA DELL'ALiquOTA DI COMPARTECIPAZIONE PER L'ANNO 2013.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, si esprime parere favorevole di regolarità contabile.

Cologno Monzese, li 04/07/2013

Il Dirigente
Angelo Pavanello

OGGETTO : ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF DI CUI ALL'ART. 1 DEL D. LGS. 28
 SETTEMBRE 1998, N. 360. CONFERMA DELL'ALiquOTA DI
 COMPARTECIPAZIONE PER L'ANNO 2013.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio
F.to Isidoro Volpe

Il Segretario Generale
F.to Dott. Vincenzo Fratantoni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione sarà pubblicata all'albo pretorio di questo Comune il - 8 OTT. 2013 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

Cologno Monzese, li - 8 OTT. 2013

Il Segretario Generale
F.to Dott. Vincenzo Fratantoni

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23/09/2013
perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4°, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267).

Cologno Monzese, li - 8 OTT. 2013

Il Segretario Generale
F.to Dott. Vincenzo Fratantoni

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cologno Monzese, - 8 OTT. 2013

Segretario Generale
Dott. Vincenzo Fratantoni

